³ Jam’ahu Al-‘Asyiri, “قصة عجيبة في مجلس القاضي ابن أبي ليلى”, <http://www.sudeer.com/vb/showthread.php?t=160239> (Download: 22 Januari 2016)

⁴ Asy-Syairazi, *Al-Muhadzdzab*, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyyah, 1416H/1995M) jilid 3, hlm. 7; dan

Ibnu Al-Hamam, *Syarh Fathul Qadir*, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyyah, 1424H/2003M), jilid 4, hlm. 68

⁵ An-Nawawi, *Raudhah Ath-Thalibin*, (Riyadh: Dar ‘Alam Al-Kutub, 1423H/2003M), cetakan khusus jilid 6, hlm. 46-47

kuasa talak yang telah di lepaskan.⁶ Sedangkan Mazhab Hanafi pula ia dapat di lakukan dengan perkataan suami dalam satu waktu ataupun tidak, di laksanakan dalam satu majelis maupun tidak, seperti (طلقني نفسك متى شئت) dan diantara dampaknya adalah tidak boleh tarik kembali kuasa talak yang telah diberikan.⁷

Setelah diteliti pengertian *tafwidl* talak menurut fuqaha’ dapatlah diketahui bahwa *tafwidl* talak berarti suami memberikan kuasa talak kepada istrinya sehingga istri mempunyai wewenang untuk mentalak dirinya sendiri.

³⁵ Al-Kasani, 1406H/1986M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm. 113

³⁶ Asy-Syarbini, *Mughni Al-Muhtaj ila Ma’rifati Alfazh Al-Minhaj li An-Nawawi*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Ma’rifah, 1418H/1997M), jilid 3 hlm. 377

³⁷ An-Nawawi, 1423H/2003M, *Op.Cit*, jilid 6, hlm. 45

F. Hukum Tafwidl Talak

Tafwidl talak tidak di atur secara jelas di dalam Al-Quran dan Hadith. Oleh karena itu, terjadilah perbedaan pandangan ulama dalam permasalahan *tafwidl* talak. Ada dua pandangan tentang *tafwidl* talak, pendapat pertama membolehkan *tafwidl* talak³⁸ berdalilkan nas Al-Quran, nas As-Sunnah dan Qiyas.

maka urusanmu di tanganmu” atau (إذا قدم زيد فأمرك) “Apabila Zaid datang maka urusanmu di tanganmu” turut membatalkan *tafwidl* karena keduanya menunjukkan milik yang tertanggung dan pemberian yang di nanti. Apabila istri memilih untuk bercerai pada masa yang di tetapkan, tidak

⁸⁶ Al-Kasani, 1406H/1986M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 118-119.

⁸⁷ Asy-Syarbini, 1418H/1997M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 378

jatuh talaknya karena pemberian itu terbatal dengan sendirinya sekaligus istri tidak mempunyai kuasa talak yang diberikan.⁸⁸

Jika suami berkata: (أبيني نفسك) “silalah jauhkan dirimu daripadaku” lalu istri menjawab (أبنت) “aku jauhkan”. Kedua kata ini harus dengan niat, jika

⁸⁸ Al-Mawardi, *Al-Hawi Al-Kabir fi Fiqhul Imam Asy-Syafi'e wa hua Syarh Mukhtashar Al-Mazni*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiah, 1414H/1994M) jilid 9, hlm 12

⁸⁹ Abu Hussain, *Al-Bayan fi Madzhab Al-Imam Asy-Syafi'i*, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Minahj, 1421H/2000M), jilid 10, hlm 84.

⁹⁰ An-Nawawi, 1423H/2003M, *Op.Cit.*, jilid 6, hlm. 7

berlaku *tafwidl* ini berserta niat maka jatuhlah talak karena kata sindiran berserta niat sama layaknya dengan kata yang jelas.

Kata suami: (اختاري نفسك) “silalah memilih dirimu” dan jawab istri: (اخترت نفسي) “aku memilih diriku” maka tidak terjatuh sehingga kedua-duanya berniat untuk berlaku talak.

Syarat yang ketiga: istri bersegera dengan jawabannya, karena *tafwidl* talak di sisi madzhab Syafi'i tidak harus bersifat *ta'liq* dan ia memerlukan

⁹¹ An-Nawawi, *Al-Majmu' Syarhul Mahdzab li Asy-Syairazi*, (Jeddah-Arab Saudi: Maktabah Al-Irsyad), jilid 18, hlm, 238, Asy-Syarbini, 1418H/1997M, *Op.Cit*, juz 3, hlm. 378

⁹² Abu Hussain, *Al-Bayan fi Madzhab Al-Imam Asy-Syafi'i*, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Minahj, 1421H/2000M), jilid 10, hlm 84.

⁹³ An-Nawawi, *Al-Majmu' Syarhul Mahdzab li Asy-Syairazi*, (Jeddah-Arab Saudi: Maktabah Al-Irsyad), jilid 18, hlm 234.

jawaban segera.

Jika suami berkata: (اخترى نفسك) “Silalah buat pilihan”.

Jika istri menjawab (اخترت) atau jika suami berkata (اخترى) dan istri menjawab (اخترت نفسى) maka jatuh talak satu *ba’inah*. Karena kata (الاختيارية) ‘pilihan’ mengakibatkan jatuh talak satu *ba’inah* walaupun suami berniat

¹⁰⁶ Ibnu Najim, 1418H/1997M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm. 551.

¹⁰⁷ As-Sarkhasi, 1409H/1989M, *Op.Cit*, jilid 6, hlm 221-222.

¹⁰⁸ Al-Kasani, 1406H/1986M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 118.

¹⁰⁹ Al-Murghinani, 1417H, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 211.

¹¹⁰ Al-Kasani, 1406H/1986M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 118, Al-Hidayah juz 3 . hlm 211.

¹¹¹ Al-Kasani, 1406H/1986M, *Op.Cit*, jilid 3, hlm 118.

dengan talak tiga¹¹² dan tidak ada beda di antara talak satu *ba'inah* dengan talak tiga.

Jika suami berkata: (اختاري تطليقة) “Silalah buat pilihan (dengan) talak satu” dan istri menjawab (اخترت نفسي) “aku telah mentalak diriku” atau jika suami berkata:

- Al-Kasani Abu Bakr Bin Mas’ud, *Badai’e Ash-Shonai’e fi Tartib Asy-Syarai’e*, cetakan ke-2, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Kutub Al-Ilmiah, 1406H/1986M).
- Kholifah, Skripsi S1 “*Konsepsi Talak Menurut Imam Syafi’i dan Kompilasi Hukum Islam*”, (Palembang: IAIN Raden Fatah Fakultas Syariah, 2002
- Al-Maushili, Abdullah Bin Mahmud, *Al-Ikhtiyar li Ta’lil Al-Mukhtar*, (Beirut – Lubnan: Dar Ar-Risalah Al-‘Alamiyah, 14330H/2009M).
- Al-Mawardi, Ali Bin Muhammad, *Al-Hawi Al-Kabir fi Fiqhul Imam Asy-Syafi’e wa hua Syarh Mukhtashar Al-Mazni*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiah, 1414H/1994M).
- Maktabah Meshkat Al-Islamiyyah, *Jam’u Al-Jawahir fi Al-Milhi wa An-Nawadir*,
- Muhammad Abduh Tuasikal MSc, “Karya-Karya Penting Dalam Mazhab Syafi’i”, <https://rumaysho.com/3140-karya-karya-penting-dalam-madzhab-syafii.html>, (Download: 12 Februari, 2016)
- Al-Murghinani, Muhammad bin Ali, *Al-Hidayah Syarh Bidayah Al-Mubtadi ma’a Syarh Al-Allamah Abdul Haiyy Al-Laknawi*, (Pkistan: Idarah Al-Quran wa Al-Ulum Al-Islamiyyah, 1417H).
- An-Naisaburi, Muslim Bin Hajjaj Al-Qusyairi, *Shahih Muslim*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Fikr 1424H/2003M).
- An-Naqib, *Al-Madzhab Al-Hanafi Marahiluhu wa Thabaqatuhu wa Dhawabithuhu wa Mushthalahatuhu wa Muallafatuhu*, (Riyadh: Maktabah Ar-Rasyid, 1422H/2001M)
- An-Nawawi, Yahya Bin Syarf, *Al-Majmu’ Syarhul Mahdzab li Asy-Syairazi*, (Jeddah-Arab Saudi: Maktabah Al-Irsyad).
- An-Nawawi, Yahya Bin Syarf, *Raudhatul Thalibin*, (Riyadh: Dar ‘Alam Al-Kutub, 1423H/2003M), cetakan khusus.

- An-Nawawi, Yahya Bin Syarf, *Shahih Muslim bi Syarhi An-Nawawi*, cetakan ke-2, (Muassasah Qurthubah, 1414H/1994M).
- Al-Qurtubi, Muhammad Bin Ahmad, *Al-Jami' li Ahkam Al-Quran*, (Muassasah Ar-Risalah, 1421H/2006M).
- Qutub, Muhammad, *fi Zilalil Quran*, (Beirut: Dar asy-Syuruq, cetakan ke-9, 1400H/1980M).
- Ar-Ramli, Muhammad Bin Ahmad, *Nihayatul Muhtaj ila Syarh Al-Minhaj fi Al-Fiqh 'ala Mazhab Al-Imam Asy-Syafi'i*, cetakan ke-3, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Kutub Al-'Ilmiah, 1414H/1993M).
- Ragab304, "Mazhab Hanafi", <https://ragab304.wordpress.com/2009/02/13/mazhab-hanafi/>, (Download: 12 Februari, 2016)
- Ar-Razi, Muhammad Ar-Razi Fakruddin, *Tafsir Al-Fakhr Ar-Razi Al-Musyatar bi At-Tafsir Al-Kabir wa Mafatih Al-Ghaib*, (Dar Al-Fikr 1401H/1981M).
- As-Sarkhasi, Syamsuddin, *Al-Mabsuth*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Ma'rifah, 1409H/1989M).
- Saifullah Bin Hashim, Skripsi S1 "Akikah Antara Sunnah dan Makruh Studi Komparatif Atas Pandangan Ulama' Pada Ulama' Mazhab Hanafi", (Palembang: UIN Raden Fatah, 2015)
- Siswadi, "Sistem Istinbath Hukum Empat Imam Mazhab", <https://siswady.wordpress.com/makalah/sistem-istinbath-hukum-empat-imam-mazhab/>, (Download: 12 Februari, 2016)
- Asy-Syafi'i, Abdullah Bin Idris, *Al-Umm*, (Dar Al-Wafa', 1422H/2001M).
- Asy-Syarbini, Muhammad Bin Al-Khatib, *Mughni Al-Muhtaj ila Ma'rifati Alfazh Al-Minhaj li An-Nawawi*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Ma'rifah, 1418H/1997M).
- Asy-Syairazi, Ibrahim Bin Ali, *Al-Mahdzab fi Fiqhul Imam Asy-Syafi'e*, (Beirut – Lubnan: Dar Al-Kutub Al-'Ilmiah, 1416H/1995M).
- Syed Ahmad Khalil Bin Syed Omar, Skripsi S1 "Amalan Menghadiahkan Pahala Bacaan Al-Quran Kepada Mayit Studi Komperatif Antara Mazhab Hanafi dan Mazhab Syafi'i", (Palembang: UIN Raden Fatah, 2015)
- Sylthut, Prof. Dr. Mahmud, penterjemah: Abdullah Zakiy Al-Kaaf, "Fiqih Tujuh Madzhab", (Bandung: CV Pustaka Setia, Januari 2000)

At-Tirmidzi, Muhammad Bin Isa, Shidqi Jamil Al-‘Athar, *Sunan at-Tirmidzi*, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Fikr, 1419H/1999M).

Ath-Thobasiy, Asma’ Abdullah, Tesis S2, “*Ahkam At-Tafwidl fi At-Talak fi Al-Fiqh Al-Islami*”, (Gaza: Al-Jami’ah Al-Islamiyyah bi Ghazzah, 1430H/2009M)

Wikipedia, “Socrates”, <http://en.m.wikipedia.org/wiki/Socrates/> (Download: 5 April 2016)

Yuni Asna Dewi, Skripsi S1 “*Tinjauan Hukum Islam Terhadap Pemaksaan Oleh Orangtua Kepada Anak Untuk Mentalak Istrinya*”, (Palembang: IAIN Raden Fatah Fakultas Syariah, 2010)